
 1

 

 
 
 

 
 
 
 
 

INCARICO DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

 
 
 

Adeguamento dell’incarico dirigenziale conferito al dott. Carlo Lopedote con proprio 
provvedimento del 30 giugno 2020 (PG 0234219/2020).  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
3
1
1
7
1
6
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 2

 

IL SINDACO 

 
 

 

 Visti gli artt. 50 comma 10, 107, 109, 110 e 111 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 visti gli artt. 4, 17, 19 e 27 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s. m. i.; 

 visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi all’area della Dirigenza del 
comparto Regioni e Autonomie Locali, stipulati in Roma il 10 aprile 1996, il 23 
dicembre 1999 (quadriennio normativo 1998-2001 e biennio economico 1998-1999), il 
12 febbraio 2002 (biennio 2000-2001), il 22 febbraio 2006 (quadriennio normativo 2002 
– 2005 e biennio economico 2002 – 2003), il 14 maggio 2007 (biennio economico 2004 – 
2005), il 22 febbraio 2010 (quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio economico 
20006 – 2007) ed il 17 dicembre 2020 (triennio normativo ed economico 2016 – 2018); 

 visti i Contratti Collettivi Decentrati Integrativi per i Dirigenti del Comune di Milano, 
stipulato in Milano il 31 luglio 2000 e, in particolare, gli artt.  8, 9, 10; 

 premesso che con proprio precedente provvedimento in data 30 giugno 2020 (PG 
0234219/2020) è stata conferita al dott. Carlo Lopedote la responsabilità dell’Area 
Politiche per l’Affitto nell’ambito della Direzione Casa, posizione classificata e pesata 
nella fascia n. 3 delle tabelle delle posizioni dirigenziali dell’Ente;  

 dato atto che 

 con deliberazione n. 511 del 7 maggio 2021 la Giunta Comunale, al fine di garantire 
un coordinamento e presidio unitario dei processi afferenti il patrimonio dell’Ente 
dismesso, in disuso o in stato di degrado (c.d. Progetto “Beni in disuso”), ha 
disposto l’aggiornamento delle macro-competenze assegnate alla Direzione 
Demanio e Patrimonio e alla Direzione Urbanistica; 

 in attuazione della revisione disposta con tale deliberazione e delle analisi 
organizzativo-gestionali condotte, con determinazione n. 3477 del 13 maggio 2021, 
il Direttore Generale ha proceduto, tra l’altro, all’aggiornamento 
dell’organigramma della Direzione Casa, tramite la parziale revisione delle 
funzioni assegnate all’Area Politiche per l’Affitto prevedendo in particolare:  

- la riformulazione e rimodulazione delle competenze agite in coordinamento e 
con il supporto della Direzione Urbanistica, ai fini di una più efficace 
esplicitazione delle stesse;  

- l’attribuzione delle funzioni inerenti la “gestione delle attività connesse 
all’istruttoria e al rilascio delle certificazioni dei requisiti in capo a soggetti assegnatari 
e subentranti negli immobili di edilizia convenzionata in vendita” e lo “sviluppo, 
gestione e coordinamento di misure sul patrimonio abitativo a valere su contributi 
pubblici e/o privati”;  

- la contestuale ridenominazione dell’Area Politiche per l’Affitto in “Area 
Politiche per l’Abitare e Sostegno alla Fragilità Abitativa”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
3
1
1
7
1
6
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 3

 precisato che le revisioni organizzative approvate con il predetto provvedimento 
n. 3477 del 13 maggio 2021 sono state disposte a far tempo dalla data di 
riattribuzione / attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa/Alta 
Professionalità afferenti le Strutture organizzative coinvolte, decorrenza che, con 
riguardo agli incarichi di responsabilità in questione afferenti la Direzione Casa è 
stata prevista al 1° giugno 2021 ( determinazione del Direttore Generale n. 4056 del 
1° giugno 2021); 

 viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 2302 del 29 dicembre 2016, n. 539 del 31 
marzo 2017 e n. 192 del 7 febbraio 2020, con le quali è stata approvata la “Metodologia 
per la pesatura delle posizioni dirigenziali nell’ambito della Struttura organizzativa del 
Comune di Milano”; 

 dato atto che, in attuazione delle suddette deliberazioni di Giunta Comunale, il 
Direttore Generale, con determinazioni n. 28 del 12 aprile 2017, n. 79 del 4 agosto 2017, 
n. 17 del 1° febbraio 2018, n. 60 del 4 maggio 2018, n. 133 del 31 luglio 2018, n. 208 del 5 
novembre 2018, n.3 dell’11 gennaio 2019, n. 921 del 12 giugno 2019, n. 2480 del 2 aprile 
2020, n.4441 del 30 giugno 2020, n. 4942 del 20 luglio 2020, n. 11119 del 30 dicembre 
2020 e, da ultimo, n. 4060 del 1° giugno 2021 ha approvato la classificazione e pesatura 
delle posizioni dirigenziali istituite ed individuate nell’ambito dell’assetto 
ordinamentale dell’Ente, da cui risulta che la posizione di responsabilità afferente la 
nuova Area Politiche per l’Abitare e Sostegno alla Fragilità Abitativa è classificata e 
pesata nella fascia n. 2 delle tabelle delle posizioni dirigenziali dell’Ente; 

 visto il proprio richiamato provvedimento in data 30 giugno 2020 (PG 0234219/2020) 
di attribuzione al dott. Carlo Lopedote della responsabilità dell’Area Politiche per 
l’Affitto, nell’ambito della Direzione Casa, a decorrere dal 1° luglio 2020 e fino alla 
scadenza del proprio mandato; 

 rilevata la conseguente necessità di procedere, in coerenza con le modifiche 
organizzative approvate con la richiamata determinazione n. 3477 del 13 maggio 2021, 
ad un riallineamento dell’incarico dirigenziale conferito al dott. Carlo Lopedote nella 
parte relativa alla denominazione della struttura organizzativa assegnata al dirigente, 
così come segue: 

responsabilità dell’Area Politiche per l’Abitare e Sostegno alla Fragilità Abitativa, 
nell’ambito della Direzione Casa; 

 precisato, altresì, che a seguito dell’aggiornamento della classificazione e pesatura 
delle posizioni dirigenziali dell’Ente, disposto con determinazione n. 4060 del 1° 
giugno 2021, al dott. Carlo Lopedote sarà riconosciuto in relazione all’incarico di 
responsabilità dell’Area Politiche per l’Abitare e Sostegno alla Fragilità Abitativa, il 
trattamento economico corrispondete alla fascia n. 2 delle tabelle delle posizioni 
dirigenziali; 

 vista e richiamata la proposta in tal senso formulata dal Direttore Generale e dal 
Direttore della Direzione Casa; 

 ritenuto, conseguentemente, in adesione alla proposta formulata, di adeguare, in 
coerenza con la revisione organizzativa descritta, l’incarico dirigenziale conferito al 
dott. Carlo Lopedote con proprio provvedimento del 30 giugno 2020 (PG 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
3
1
1
7
1
6
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 4

0234219/2020), nella parte relativa alla denominazione della struttura organizzativa 
assegnata;  

 dato atto che restano confermate tutte le restanti previsioni contenute nel proprio 
precedente provvedimento del 30 giugno 2020 (PG 0234219/2020) 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di adeguare, conseguentemente alla revisione organizzativa descritta in premessa, 
l’incarico dirigenziale attribuito al dott. Carlo Lopedote con proprio precedente 
provvedimento in data 30 giugno 2020 (PG 0234219/2020), nella parte relativa alla 
denominazione della struttura organizzativa assegnata come di seguito riportato: 

responsabilità dell’Area Politiche per l’Abitare e Sostegno alla Fragilità Abitativa, 
nell’ambito della Direzione Casa; 

2. di disporre che al predetto dirigente venga riconosciuto il trattamento economico 
corrispondente alla posizione di responsabilità assegnata, per il periodo di 
svolgimento dell’incarico, secondo quanto specificato in premessa; 

3. di prevedere la decorrenza del presente provvedimento a far tempo dal 1° giugno 
2021, in coerenza con la vigenza delle modifiche organizzative descritte in premessa; 

4. di confermare tutte le restanti previsioni contenute nel proprio precedente 
provvedimento del 30 giugno 2020 (PG 0234219/2020). 

 
 

IL SINDACO 
Giuseppe Sala  

(firmato digitalmente) 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
3
1
1
7
1
6
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


